FRANKENLAND

Zeitschrift fiir frinkische Landeskunde und Kulturpflege
55. Jahrgang 2003

ocben vom Frankenbund

Herausgeg
Wiirzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Wiirzburg



Uniy. Bibl.

t Wiirzburg |



FRANKENLAND

Zeitschrift fiir frinkische Landeskunde und Kulturpflege

55. Jahrgang 2003

INHALT

I. AUFSATZE

Albert Reinhold
Arnold Klaus

Azzola Karl Friedrich
Axmann Rainer

Bachmann Harald
Bahrs Anne

Baier Hans-Jiirgen
Biernoth Alexander

Birnstiel Ekkehard

Brandl Christine

Biihling Wolfgang
Dennerlohr Carin

Ditzese Wiirzburg
Dippold Glinter
Eberth Werner

Endres Rudolf
Fischer Franz Xaver
Friedrich Verena
Gasseleder Klaus

Gehl Hans
Griter Carlheinz

Wer hat Angst vor dem bisen Wolf ?

Kitzinger Kulturpreistriiger Klaus Rother gestorbgn

Das spatmittelalterliche Steinkreuz bei Fiittersee

Peter Sengelaub (um 1558-1622) — der bedeutendste
Maler und Baumeister der casimirianischen Epoche
Coburg und das Haus Wettin

Robert Reiter — Kunstpadagoge, Maler und Museumsmann
Heimatmuseum im Taubertal

Stadtarchiv Coburg — Stadtgeschichte modern priisentiert
Portrait der Markgrifin Sophia (1594-1651)

fiir das Markgrafen-Museum gekauft

100 Jahre Bismarck-Turm in Ansbach
Markgrafen-Museum wieder ganz zuganglich
Ans-BACH-Séule enthiillt

Christ-Konig ist nun ,,Baudenkmal*

Reichsritter Wilhelm von Grumbach,

ein ,.Landfriedensbrecher” in Franken und Thiiringen —
geboren vor 500 Jahren auf SchloB Rimpar in Unterfranken
Otto Modersohns und Louise Modersohn-Brelings

reisen nach Franken 19161927

Balthasar Neumann als Soldat

Reif fiir den wahren Genul3 —

Die neuen Frankenweine sind eine Reise wert

Museum am Dom Wiirzburg lddt ein

Die Sikularisation des Hochstifts Bamberg
Berufsbezeichnungen und Handwerke, die man heute
nicht mehr kennt

Siikularisierung und Mediatisierung des Hochstifts Eichstitt
O du frohliche, o du selige ...

Die Folgen der Sikularisation im Bereich der Kunst
Oskar Panizza (1853-1933)

Friinkische Gipfelblicke — Eine Rundwanderung auf
Frankens Bergen

Mainfranken leben seit 250 Jahren in der Karpatenukraine
Quellengénger aus Leidenschaft

Ein GroBmeister der kleinen Form — Anton Schnack

Ganz leis mit seligen Gottern reden

Ein Calender ist dein Leben

341
391
473
112

90
143
394
100
161

375
404
471
476
173

76

225
159

241
21
447

38
420
47
329
359

306



Giinther Michael

Griin Karl
Habermann Sylvia

Hampele Walter

Hein Ekkehard
Heinsch Wolfgang G. P.

Hey Helmuth
Héverkamp Ingeborg

Hoynck Klaus M.
Hofmann Lothar

Hofmann Helmuth

Jacob Christine M.
Jakob Tamara

Kahle Thomas
Kardeis Jessica

Kempf Hans-Joachim
KeB Bettina
Knoblich Peter

Korn Werner
Kornbacher Franz

Kreisel Eva
Melika Georg

Modlhammer Elisabeth
Miiller Friedrich Ludwig
Miindlein Emil

Miissig Jochen

Noth Stefan

Petersen Arnold

IT

Die Wiege des englischen Tafelklavierbaus

steht in Franken

Anerkennung fiir Arbeit der Verstindigung

Vom Schreiber zum Syndicus — Zur Geschichte der
Stadtschreiber von Bayreuth

Vom Kochertal zum Taubergrund —

Die Identitit der Hohenloher Franken

Raumstruktur des Main-Tauber-Kreises
Frauengeschichte(n) und Frauen-Zimmer
Fréankischer Musik-Sommer 2003

Schiilerwettbewerb zur Denkmalpflege 2002/2003
Zennhausen — ein verschollenes Dorf wird entdeckt
Die Burgruine Altenstein wurde saniert

und erwartet jetzt Besucher

Elisabeth Engelhardts Todestag

jihrte sich am 8. August zum 25. Male

Ritterlichkeit im Zeichen des Schwanen
Geriitemuseum des Coburger Landes in der Alten Schiiferei
in Ahorn: “Sach-Archiv* fiir das Volksleben der Region
Die Moppala — ein fast vergessener friinkischer
Weihnachtsbrauch

Zum 100. Geburtstag von Dr. Hermann Gerstner

Ein Kleines Elysium: Projekt der Umgestaltung des
Hoftfmann-Hauses am Schillerplatz

Coburg — Stadt und Land: Ziel des Tourismus

1000 Jahre Kronach

Weihnachtsmarkte in Franken — romantische Einstimmung
auf das Fest der Feste

Friedrich-Riickert-Gedenkstitte in Coburg-Neuses als
Beispiel einer Denkmalsanierung

Tradition und Aufbruch —

Wiirzburg und die Kunst der 1920er Jahre

Die Entwicklung des Handwerks im Coburger Land
nach der Wiedervereinigung

Zuriick zur alten Bedeutsamkeit:

Das Coburger Naturkunde-Museum

Neunzig Jahre Kloppelschule Abenberg

Sherry aus Rhoner Apfeln im Adlon

Lehngut im Wortschatz der Frankendeutschen von
Transkarpatien fiir die Benennung von Kleidung

und Schuhwerk

Alles gemodelt — Modelabdriicke aus sechs Jahrhunderten
Franken-Sommer 1947

Gassenleben

Kloster Bronnbach im Main-Tauber-Kreis feiert
850-jihriges Jubildum

Das Staatsarchiv Coburg im ehemaligen Zeughaus

in Coburg

War Tilly in Rothenburg ob der Tauber?

216

475
229

181

193
232
240
318
384
383

327

227
146

423

75
234

122
237
416

388
397

ilz5)

400
330
311

396
236
371

72

97

322



Pfister Silvia
Pleiss Detlev

Pleticha-Geuder Eva
Potyra Rudolf
Ramming Jochen
Rieder Kurt

Romberg Winfried
Schiifer Martina
Schatz Helmut

Schneider Erich

Schnetz Wolf Peter
Schotz Hartmut

Schormayer Christine
Schramm Martina

Schubert Alexander
Seidelmann Wolf-Ingo

Stonus Dagmar
Sii Peter A.

Tauer Albrecht
Tessmer Norbert

Tiggesbaumker Giinter
Trapp Rotraut

Weill Wolfgang
Weschenfelder Klaus

Worschech Reinhard
Wulz Gerhard

Ziesemer Giinter

Bedeutung der Landesbibliothek Coburg fiir die Region
Wer kennt die Volker, nennt die Namen . . .

Der erste Europiische Krieg fiihrte viele Fremde

nach Franken

Wer kennt die Volker, nennt die Namen . . .

(Forts. und SchluB)

Die Sikularisation und das

Zusammenschleppen der Bibliotheken*

Georg Simon Lohlein komponierte eines

der ersten Goethe-Lieder

Eine Landschaft, eine Stadt und ein Museum —

Die Barock-Scheune in Volkach

Vom Kloster iiber das markgrifliche Kastenamt

zum Dorf: Frauenthal

Das Hochstift Wiirzburg vor der Sikularisation

Die Herren der Zeit

Wie kommt der ,,Hosenbandorden® nach Uffenheim
Der Kirchenspiel von Reichartsroth

Figurenuhr des Johann Sartorius von ca. 1815

als Schenkung fiir die Stddtischen Sammlungen
Schweinfurt

Unterwegs in Franken

Sophie Hoechstetter — Dichterin und Malerin

(geb. 15. August 1873)

Denkmalprimierungen des Bezirks Mittelfranken

Der Hammelburger Viehmarkt in Quellen und Erinnerungen
Neuland hat der Verein Bamberger Krippenfreunde
betreten

Bamberg wird bayerisch

Die Entwicklung der Industrie im Coburger Land

nach der Wiedervereinigng

Eine Landschaft, eine Stadt und ein Museum —

Die Barock-Scheune in Volkach

Das Phianomen ,,Sékularisation” vom Mittelalter bis
zum Ende des Alten Reiches

Coburg, die Johann-StrauB3-Stadt

Entwicklung und Bedeutung der Coburger Landesstiftung
von ihrer Griindung bis in die Gegenwart

Die Schulstadt Coburg

Von Franken nach Westfalen und Schlesien

Die Briicken des Ludwig-Donau-Main-Kanals

Die Sikularisation des Hochstifts Wiirzburg

Riesige Findlinge fiirstlicher Sammlungslust

Die Kunstsammlungen der Veste Coburg

Die Bergkapelle in den Weinbergen von Randersacker
Kissingens Schreckenstag —der 10. Juli 1866

Wo die ,,allerhéchsten Herrschaften™ empfangen wurden
Die Stiftung Dokumentations- und Forschungszentrum
des Deuschen Chorwesens in Feuchtwangen

119
367

459

200

437
435
386
472
153

157
286

469
354
149

404
138

378

125
102

131
207
287

10
108

242
223
454
213

111



II. GEDICHTE

Dieter Wieland Comburg

Dieter Wieland Haller Freitreppe
Christa Schmitt Sommermittag
Christa Schmitt Sommerabend
Josef Kuhn Kerze

Walter Hampele Dreikonigslied

III. FRANKENBUND INTERN

Die Frankenbund-Termine 2004

Rudolf Erben zum 70. Geburtstag (Peter A. Siil3)

Die Gruppe Wiirzburg trauert um Walter Leimeister (Peter A. Siif3)

GruBworte zum 74. Bundestag in Coburg (Oberbiirgermeister Norbert Kastner —
Landrat Karl Zeitler — Andreas Prinz von Sachsen und Coburg)

Frinkisches Seminar 2003

Einladung zum 74. Bundestag 2003

Zum Tode unseres Bundesfreundes Peter Hogler (R.E.)

Bundesfreund Herbert Haas mit dem Bundesverdienstkreuz ausgezeichnet (R.E.)
Vorsitzendem Wolfgang Rosenberger zum 80. Geburtstag (Richard Riickert)

74. Bundestag am 17. Mai 2003 in Coburg (Rudolf Erben)

Seltene Kifer im Bamberger Hain (Martina Schramm)

Gruppe Bayreuth begrtifit ihr 400. Mitglied

Regierungsprisident a. D. Dr. Franz Vogt und Bezirsktagsprisident Edgar Sitzmann
zum Dank (Peter A. Siif})

Dank an Professor Dr. Harmut Heller (Peter A. Siif3)

Lorenz Michael Schneider T (Peter A. Sii3)

Karl Theiler zum Gedenken

Friankisches Seminar 24. bis 26. Oktober 2003 in Schney

Die neuen Bundesvorsitzenden: Dr. Paul Beinhofer und Dipl.-Ing. Heribert Haas
Bundesbeiratsitzung in Herzogenaurach (R.E.)

Wolfgang Buck erhilt den Frankenbund-Kulturpreis 2003

Die Bundesleitung ist wieder komplett

IV. FRANKISCHES IN KURZE
81-82, 166-168, 244, 336-337, 411412, 430481

V. AUSSTELLUNGEN IN FRANKEN
80, 162-163, 245-246, 331-333. 410, 482483

VI. BUCHER AUS FRANKEN
82-85, 168171, 250-252, 337-338, 412-413, 483-487

203
203
231
231
422
422

77

79
87

142
164
165
165
166
247
248
249
333

334
345
336
339
406
477
479
479

Herausgegeben vom Frankenbund
Wiirzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Wiirzburg

1Y



