

FRANKENLAND

Zeitschrift für fränkische Landeskunde und Kulturpflege

55. Jahrgang 2003

Herausgegeben vom Frankenbund
Würzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Würzburg

Univ. Bibl.
Würzburg

FRANKENLAND

Zeitschrift für fränkische Landeskunde und Kulturpflege
55. Jahrgang 2003

INHALT

I. AUFSÄTZE

Albert Reinhold	Wer hat Angst vor dem bösen Wolf ?	341
Arnold Klaus	Kitzinger Kulturpreisträger Klaus Rother gestorben	391
Azzola Karl Friedrich	Das spätmittelalterliche Steinkreuz bei Füttersee	473
Axmann Rainer	Peter Sengelaub (um 1558–1622) – der bedeutendste Maler und Baumeister der casimirianischen Epoche	112
Bachmann Harald	Coburg und das Haus Wettin	90
–	Robert Reiter – Kunstpädagoge, Maler und Museumsmann	143
Bahrs Anne	Heimatmuseum im Taubertal	394
Baier Hans-Jürgen	Stadtarchiv Coburg – Stadtgeschichte modern präsentiert	100
Biernoth Alexander	Portrait der Markgräfin Sophia (1594–1651) für das Markgrafen-Museum gekauft	161
–	100 Jahre Bismarck-Turm in Ansbach	375
–	Markgrafen-Museum wieder ganz zugänglich	404
–	Ans-BACH-Säule enthüllt	471
–	Christ-König ist nun „Baudenkmal“	476
Birnstiel Ekkehard	Reichsritter Wilhelm von Grumbach, ein „Landfriedensbrecher“ in Franken und Thüringen – geboren vor 500 Jahren auf Schloß Rimpar in Unterfranken	173
Brandl Christine	Otto Modersohns und Louise Modersohn-Brelings reisen nach Franken 1916–1927	76
Bühling Wolfgang	Balthasar Neumann als Soldat	225
Dennerlohr Carin	Reif für den wahren Genuß –	159
Diözese Würzburg	Die neuen Frankenweine sind eine Reise wert	
Dippold Günter	Museum am Dom Würzburg lädt ein	241
Eberth Werner	Die Säkularisation des Hochstifts Bamberg	21
Endres Rudolf	Berufsbezeichnungen und Handwerke, die man heute nicht mehr kennt	447
Fischer Franz Xaver	Säkularisierung und Mediatisierung des Hochstifts Eichstätt	38
Friedrich Verena	O du fröhliche, o du selige ...	420
Gasseleder Klaus	Die Folgen der Säkularisation im Bereich der Kunst	47
–	Oskar Panizza (1853–1933)	329
Gehl Hans	Fränkische Gipfelblicke – Eine Rundwanderung auf Frankens Bergen	359
Gräter Carlheinz	Mainfranken leben seit 250 Jahren in der Karpatenukraine	306
–	Quellengänger aus Leidenschaft	204
–	Ein Großmeister der kleinen Form – Anton Schnack	392
–	Ganz leis mit seligen Göttern reden	393
–	Ein Calender ist dein Leben	468

Günther Michael	Die Wiege des englischen Tafelklavierbaus steht in Franken	216
Grün Karl	Anerkennung für Arbeit der Verständigung	475
Habermann Sylvia	Vom Schreiber zum Syndicus – Zur Geschichte der Stadtschreiber von Bayreuth	229
Hampele Walter	Vom Kochertal zum Taubergrund – Die Identität der Hohenloher Franken	181
Hein Ekkehard	Raumstruktur des Main-Tauber-Kreises	193
Heinsch Wolfgang G. P.	Frauengeschichte(n) und Frauen-Zimmer	232
–	Fränkischer Musik-Sommer 2003	240
–	Schülerwettbewerb zur Denkmalpflege 2002/2003	318
–	Zennhausen – ein verschollenes Dorf wird entdeckt	384
Hey Helmuth	Die Burgruine Altenstein wurde saniert und erwartet jetzt Besucher	383
Höverkamp Ingeborg	Elisabeth Engelhardts Todestag jährte sich am 8. August zum 25. Male	327
Höynck Klaus M.	Ritterlichkeit im Zeichen des Schwanen	227
Hofmann Lothar	Gerätemuseum des Coburger Landes in der Alten Schäferei in Ahorn: "Sach-Archiv" für das Volksleben der Region	146
Hofmann Helmuth	Die Möppala – ein fast vergessener fränkischer Weihnachtsbrauch	423
Jacob Christine M.	Zum 100. Geburtstag von Dr. Hermann Gerstner	75
Jakob Tamara	Ein Kleines Elysium: Projekt der Umgestaltung des Hoffmann-Hauses am Schillerplatz	234
Kahle Thomas	Coburg – Stadt und Land: Ziel des Tourismus	122
Kardeis Jessica	1000 Jahre Kronach	237
–	Weihnachtsmärkte in Franken – romantische Einstimmung auf das Fest der Feste	416
Kempf Hans-Joachim	Friedrich-Rückert-Gedenkstätte in Coburg-Neuses als Beispiel einer Denkmalsanierung	388
Keß Bettina	Tradition und Aufbruch – Würzburg und die Kunst der 1920er Jahre	397
Knoblich Peter	Die Entwicklung des Handwerks im Coburger Land nach der Wiedervereinigung	135
Korn Werner	Zurück zur alten Bedeutsamkeit: Das Coburger Naturkunde-Museum	115
Kornbacher Franz	Neunzig Jahre Klöppelschule Abenberg	400
Kreisel Eva	Sherry aus Rhöner Äpfeln im Adlon	330
Melika Georg	Lehngut im Wortschatz der Frankendeutschen von Transkarpatien für die Benennung von Kleidung und Schuhwerk	311
Mödlhammer Elisabeth	Alles gemodelt – Modelabdrücke aus sechs Jahrhunderten	396
Müller Friedrich Ludwig	Franken-Sommer 1947	236
Mündlein Emil	Gassenleben	371
Müssig Jochen	Kloster Bronnbach im Main-Tauber-Kreis feiert 850-jähriges Jubiläum	72
Nöth Stefan	Das Staatsarchiv Coburg im ehemaligen Zeughaus in Coburg	97
Petersen Arnold	War Tilly in Rothenburg ob der Tauber?	322

Pfister Silvia	Bedeutung der Landesbibliothek Coburg für die Region	119
Pleiss Detlev	Wer kennt die Völker, nennt die Namen . . .	367
	Der erste Europäische Krieg führte viele Fremde nach Franken	
	Wer kennt die Völker, nennt die Namen . . . (Forts. und Schluß)	459
Pleticha-Geuder Eva	Die Säkularisation und das „Zusammenschleppen der Bibliotheken“	59
Potyra Rudolf	Georg Simon Löhlein komponierte eines der ersten Goethe-Lieder	129
Ramming Jochen	Eine Landschaft, eine Stadt und ein Museum – Die Barock-Scheune in Volkach	378
Rieder Kurt	Vom Kloster über das markgräfliche Kastenamt zum Dorf: Frauenthal	200
Romberg Winfried	Das Hochstift Würzburg vor der Säkularisation	437
Schäfer Martina	Die Herren der Zeit	435
Schatz Helmut	Wie kommt der „Hosenbandorden“ nach Uffenheim	386
	Der Kirchenspieß von Reichartsroth	472
Schneider Erich	Figurenuhr des Johann Sartorius von ca. 1815 als Schenkung für die Städtischen Sammlungen Schweinfurt	153
Schnetz Wolf Peter	Unterwegs in Franken	157
Schötz Hartmut	Sophie Hoechstetter – Dichterin und Malerin (geb. 15. August 1873)	286
	Denkmalprämierungen des Bezirks Mittelfranken	469
Schormayer Christine	Der Hammelburger Viehmarkt in Quellen und Erinnerungen	354
Schramm Martina	Neuland hat der Verein Bamberger Krippenfreunde betreten	149
Schubert Alexander	Bamberg wird bayerisch	404
Seidelmann Wolf-Ingo	Die Entwicklung der Industrie im Coburger Land nach der Wiedervereinigung	138
Stonus Dagmar	Eine Landschaft, eine Stadt und ein Museum – Die Barock-Scheune in Volkach	378
Süß Peter A.	Das Phänomen „Säkularisation“ vom Mittelalter bis zum Ende des Alten Reiches	1
Tauer Albrecht	Coburg, die Johann-Strauß-Stadt	125
Tessmer Norbert	Entwicklung und Bedeutung der Coburger Landesstiftung von ihrer Gründung bis in die Gegenwart	102
	Die Schulstadt Coburg	131
Tiggesbäumker Günter	Von Franken nach Westfalen und Schlesien	207
Trapp Rotraut	Die Brücken des Ludwig-Donau-Main-Kanals	287
Weiß Wolfgang	Die Säkularisation des Hochstifts Würzburg	10
Weschenfelder Klaus	Riesige Findlinge fürstlicher Sammlungslust	108
	Die Kunstsammlungen der Veste Coburg	
Worschach Reinhart	Die Bergkapelle in den Weinbergen von Randersacker	242
Wulz Gerhard	Kissingens Schreckenstag – der 10. Juli 1866	223
	Wo die „allerhöchsten Herrschaften“ empfangen wurden	454
Ziesemer Günter	Die Stiftung Dokumentations- und Forschungszentrum des Deutschen Chorwesens in Feuchtwangen	213

II. GEDICHTE

Dieter Wieland	Comburg	203
Dieter Wieland	Haller Freitreppe	203
Christa Schmitt	Sommermittag	231
Christa Schmitt	Sommerabend	231
Josef Kuhn	Kerze	422
Walter Hampele	Dreikönigslied	422

III. FRANKENBUND INTERN

Die Frankenbund-Termine 2004	77
Rudolf Erben zum 70. Geburtstag (Peter A. Süß)	78
Die Gruppe Würzburg trauert um Walter Leimeister (Peter A. Süß)	79
Grußworte zum 74. Bundestag in Coburg (Oberbürgermeister Norbert Kastner – Landrat Karl Zeitler – Andreas Prinz von Sachsen und Coburg)	87
Fränkisches Seminar 2003	142
Einladung zum 74. Bundestag 2003	164
Zum Tode unseres Bundesfreundes Peter Högl (R.E.)	165
Bundesfreund Herbert Haas mit dem Bundesverdienstkreuz ausgezeichnet (R.E.)	165
Vorsitzendem Wolfgang Rosenberger zum 80. Geburtstag (Richard Rückert)	166
74. Bundestag am 17. Mai 2003 in Coburg (Rudolf Erben)	247
Seltene Käfer im Bamberger Hain (Martina Schramm)	248
Gruppe Bayreuth begrüßt ihr 400. Mitglied	249
Regierungspräsident a. D. Dr. Franz Vogt und Bezirkskagspräsident Edgar Sitzmann zum Dank (Peter A. Süß)	333
Dank an Professor Dr. Harmut Heller (Peter A. Süß)	334
Lorenz Michael Schneider † (Peter A. Süß)	335
Karl Theiler zum Gedenken	336
Fränkisches Seminar 24. bis 26. Oktober 2003 in Schnetzenhausen	339
Die neuen Bundesvorsitzenden: Dr. Paul Beinhofer und Dipl.-Ing. Heribert Haas	406
Bundesbeiratsitzung in Herzogenaurach (R.E.)	477
Wolfgang Buck erhält den Frankenbund-Kulturpreis 2003	479
Die Bundesleitung ist wieder komplett	479

IV. FRÄNKISCHES IN KÜRZE

81–82, 166–168, 244, 336–337, 411–412, 480–481

V. AUSSTELLUNGEN IN FRANKEN

80, 162–163, 245–246, 331–333, 410, 482–483

VI. BÜCHER AUS FRANKEN

82–85, 168–171, 250–252, 337–338, 412–413, 483–487

Herausgegeben vom Frankenbund
Würzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Würzburg